
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111200022

22

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.466, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 854, de 28.04.2021, publicada no D.O.U de 29.04.2021, edição 79, seção 2, página 24,
e considerando o Processo Eletrônico nº 23194.003705.2021-97, resolve:

I - Declarar VAGO, a partir de 05.11.2021, o cargo de Auxiliar em
Administração, ocupado pela servidora Jéssica Pereira, matrícula SIAPE nº 2400200,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva,
nos termos do Inciso VIII, Artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por tomar posse em outro cargo
público inacumulável.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 2.478, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23194.003737.2021-92, resolve:

I - Dispensar, a partir de 16 de novembro de 2021, o servidor LUIZ FELIPE
FRANÇA ROSTIROLLA, matrícula SIAPE nº 2084898, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, pertencente ao Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, da função gratificada de Coordenador Geral de Ensino, código FG-01;

II - Dispensar, a partir de 05 de novembro de 2021, a servidora JESSICA
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2400200, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, da função gratificada da Coordenação de Contratos, código FG-02.

III - Designar, a partir de 16 de novembro de 2021, a servidora LAURA
RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3622205, ocupante do cargo de Administrador,
pertencente ao Quadro Permanente de pessoal deste IFMT - Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da
Silva, para exercer a função gratificada de Coordenador Geral de Ensino, código FG-01;

IV - Designar, a servidora KAMILLA ALMEIDA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2268814, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, para
exercer a função gratificada da Coordenação de Contratos, código FG-02.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.479, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o ofício eletrônico nº 113/2021 - GTA-GAB/GTA-DG/CGTA/RTR/IFMT, de 11/11/2021;,
resolve:

I - Dispensar, a partir de 11 de novembro de 2021, o servidor MARCELO DE
LIMA MARTINS, matrícula SIAPE nº 2418356, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Avançado de Guarantã do Norte, da função comissionada de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, código FCC;

II - Exonerar, a partir de 8 de novembro de 2021, a servidora ANA PAULA
FRANCISCA PIRES DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1248000, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte, do cargo de Chefe do Departamento
de Ensino, código CD-04;

III - Designar, a partir de 11 de novembro de 2021, a servidora SORAIA
OLIVASTRO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 3287348, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
IFMT Campus Avançado de Guarantã do Norte, para exercer a função comissionada de
Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, código
FC C ;

IV - Nomear, a partir de 11 de novembro de 2021, o servidor MARCELO DE
LIMA MARTINS, matrícula SIAPE nº 2418356, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT
Campus Avançado de Guarantã do Norte, para exercer o cargo de Chefe do Departamento
de Ensino, código CD-04.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias/IFMS de 08 de novembro de 2021, publicadas no Diário Oficial da
União de 09 de novembro de 2021, Edição 210, Seção 2, Página 29, onde se lê "Nº 1025",
leia-se: "Nº 1205", e onde se lê "Nº 1026", leia-se "Nº 1206".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 72, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág.22, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora ANA CECÍLIA FERNANDEZ DOS SANTOS,
ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 2389995, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Automação
Industrial do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir desta data. Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. Art. 3º. Determinar que a
presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG
- Campus Avançado Itabirito. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

PORTARIA Nº 73, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS ITABIRITO, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág.22, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora TACIANA ALMEIDA GARRIDO DE RESENDE,
ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 1233407, para a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Automação
Industrial do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir desta data. Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria. Art. 3º. Determinar que a
presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG
- Campus Avançado Itabirito. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DANIEL DELFINO FRANÇA FONSECA

PORTARIA Nº 755, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e, Considerando
o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto
7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 65/2019 de 30/05/2019,
publicado no DOU nº 104 de 31/05/2019, Seção 03, Página 95 a 99 e homologado em
14/11/2019, no DOU nº 221, seção 3, página 61, e, Considerando o disposto na portaria do
MEC nº 1427, de 06/08/2019, publicada no DOU nº 151, de 07/08/2019, Seção 1, Página
38, que delega competência a dirigentes do Ministério da Educação - MEC e das entidades
vinculadas para a prática dos atos que menciona. resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído
pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.003805/2021-17, YURI LUCAN MARINHO GUIMARÃES, habilitado e classificado em
24º lugar, no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico
Administrativo, no Cargo de Assistente em Administração, Nível D, Classe/Padrão D-101, no
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado no Campus Governador Valadares, Código
de Vaga nº 350203. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017945/2021-53,
resolve:

Nº 1.686 - Art. 1º. Dispensar o servidor ANDERSON RENATO SOUZA LISBOA, matrícula
SIAPE 2344866, ocupante do cargo de Administrador, da função de Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-02.
Art. 2º. Dispensar o servidor da função de Ordenador de Despesas do Campus
Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.687 - Art. 1º. Dispensar, a partir de 30/09/2021, a servidora VANESSA DOS SANTOS
MOURA MORENO, matrícula SIAPE 2165347, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Parauapebas
deste Instituto, código FUC-01.

Nº 1.688 - Art. 1º. Designar a servidora VANESSA DOS SANTOS MOURA MORENO,
matrícula SIAPE 2165347, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função
de Diretor Geral Pro Tempore do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º. Designar a servidora como Ordenadora de Despesas do Campus
Parauapebas deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 3º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 1º de agosto de 2023.

Nº 1.689 - Art. 1º. Reconduzir o servidor ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN, matrícula
SIAPE 2737857, ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Diretor Geral Pro
Tempore do Campus Cametá deste Instituto, código CD-02.
Art. 2º. Designar o servidor como Ordenador de Despesas do Campus Cametá deste
Instituto, sem efeitos financeiros.
Art. 3º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no D.O.U. até a
data de 1º de agosto de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.016828/2021-45,
resolve:

Nº 1.690 - Art. 1º. Dispensar, a partir de 20 de outubro de 2021, o servidor AILTON
LOPES DE SOUSA, matrícula SIAPE 1112720, ocupante do cargo de Professor EBTT, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática do Campus Altamira deste
Instituto, código FUC-01.

Nº 1.691 Art. 1º. Designar o servidor GILBERTO DE MELO JUNIOR, matrícula SIAPE
1031978, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico em Informática do Campus Altamira deste Instituto, código FUC-01.
Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 12 de novembro de 2021 até 11 de
novembro de 2023, de acordo com o disposto no Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c
o Artigos 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de 03/11/2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017923/2021-65,
resolve:

Nº 1.695 - Art. 1º. Nomear RAFAEL LOBATO PONTES, CPF XXX.268.002-XX, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA - EDUCAÇ ÃO,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba deste
Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros,
segundo o Artigo 16, § 1º do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, em cumprimento ao Parecer
de Força Executória nº 00854/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, com o código
de vaga nº 0838104.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T00:22:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




